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Pérshkrimi i 1éndés

Lénda Pikturé III pérgendrohet né zhvillimin e aftésive teknike dhe
shprehjes kreative t€ studentéve pérmes nj€ qasjeje eksperimentale dhe
ndérdisiplinore né artin e pikturimit. Duke shfrytézuar ngjyrén si
medium shprehés kryesor, 1€nda synon té avancojé aftésité e studentéve
né trajtimin e teknikave t& ndryshme dhe eksplorimin e liris€ krijuese,
duke mos u kufizuar né subjekte t€ paracaktuara.

Né kété nivel, studentét do té eksplorojné ndikimin e muzikés, éndrrave
dhe poezisé si burime frymézimi pér krijimin e kompozicioneve unike
dhe autentike. Pérmes kétyre subjekteve, 1€nda synon té inkurajojé
vetéshprehjen, spontanitetin dhe zhvillimin e gasjeve inovative né art,
duke u bazuar né njé balancé t€ harmonizuar ndérmjet spontanitetit dhe
qéllimit krijues.

Programi mésimor &shté i hartuar pér t€ avancuar studentét nga
aplikimi i teknikave t€ thjeshta drejt krijimit t€ veprave t€ kompletuara
artistike. Lénda fokusohet n€ vetédijésimin e studentéve mbi réndésiné




e spontanitetit dhe géllimit né krijimtari, duke nxitur mprehtésiné
mendore pér t€ pérdorur kéto elemente né€ ményré t€ vetédijshme dhe
efektive.

Né pérfundim té kétij kursi, studentét do t€ kené zhvilluar aftési té
avancuara pér krijimin e veprave artistike me pérmbajtje t€ thellé
konceptuale dhe teknikisht té arrira, duke reflektuar liri té ploté€ artistike
dhe nj€ qasje té personalizuar krijuese.

Qéllimet e 1éndés

Lénda Pikturé III ka pér géllim t€ ndihmojé studentét té zhvillojné
aftési teknike, konceptuale dhe krijuese pérmes qasjes s€ avancuar né
artin e pikturimit. Ajo synon t€ formojé njé bazé t€ fuqishme pér
vetéshprehje dhe inovacion né art, duke u pérputhur me standardet mé
té larta bashkékohore té arsimit dhe krijimtaris€ artistike. Q&llimet
kryesore pérfshijné:

1. Zhvillimi i aftésive teknike dhe pérdorimit té mediumeve
artistike

m  Studentét té fitojn€ vetébesim né€ pérdorimin e ngjyrés si
medium primar shprehés dhe té aft€sohen né trajtimin e
formés, ndértimin e kompozicioneve dhe krijimin
individual t€ pikturave.

m T€ zgjerojné fjalorin kromatik né€ kuptimin optik-fizik,
psikologjik dhe teknik, duke pé€rmirésuar kuptimin e
ndérlidhjes midis ngjyrés dhe emocioneve.

2. Zhvillimi i shprehjes krijuese dhe mendimit kritik

m  Studentét té thellojn€ vizionin e tyre artistik dhe té
ndértojné nj€ qasje t& personalizuar drejt krijimtarisé, duke
eksploruar spontanitetin dhe qéllimin né art.

m T¢ aftésohen pér t€ interpretuar vizualisht dhe pér t€ krijuar
kompozicione t€ harmonizuara qé shprehin ide té thella dhe
inovative.

3. Nxitja e vetédijes pér ndikimin social dhe profesional té artit

m Studentét t€ kuptojné rolin e artit né shoqériné
bashkékohore dhe t€ krijojné vepra q€ kontribuojné né
dialogun kulturor dhe artistik.

m  Té¢ zhvillojn€ besimin se arti mund té€ jeté njé profesion i
géndrueshém pér t€ ardhmen dhe té ndértojné aftésité e
nevojshme pér prezantim dhe promovim profesional t&




veprave té tyre.

4. Aftésimi pér eksperimentim dhe pérdorim té resurseve té
ndryshme

m Studentét t€ eksperimentojné me materiale t€ ndryshme dhe
té zhvillojné njé qasje t&€ hapur ndaj metodave dhe teknikave
té reja né art.

m Té krijojné vepra t€ bazuara né kérkim dhe hulumtim, duke
pérdorur burime inovative si muzika, poezia dhe pérvojat
personale pér t€ frymézuar krijimtaring e tyre.

5. Kultivimi i mendimit estetik dhe ndérdisiplinor

m  Studentét t& ndértojn€ nj€ gasje estetike q€ ndérthur
elementet tradicionale dhe bashkékohore té artit, duke
pérfshiré ndikimin e kulturés dhe kujtesés personale.

m T¢ zhvillojné nj€ kuptim t€ thelluar t€ marrédhénieve
harmonike né art pérmes eksperimentimit me format,
ngjyrat dhe teksturat.

6. Pérgatitja pér angazhime té avancuara artistike dhe
bashkékohore

m T¢ zhvillojn€ punime krijuese dhe origjinale q€ pasqyrojné
aftési t€ avancuara teknike dhe konceptuale.

m TE jené t€ afté té prezantojn€ punimet e tyre pérmes
ekspozitave dhe kritikés publike, duke pérmbushur
standardet bashkékohore t€ artit dhe dizajnit vizual.

Kéto géllime jané té dizajnuara pér t€ ndihmuar studentét t€ arrijné njé
ekuilibér ndérmjet aft€sive teknike, vizionit artistik dhe pérgatitjes pér
sfidat profesionale n€ fushén e artit pamor.

Rezultatet e pritura
té nxénies:

Lénda Pikturé III éshté dizajnuar pér t€ arritur nj€ ekuilibér ndérmjet
njohurive teorike, aftésive praktike dhe kompetencave krijuese. Mé
poshté jané rezultatet e pritshme t& nxénies, t€ ndara sipas kategorive té
standardizuara:

Njohuri

e T¢& kuptojné konceptet dhe teknikat themelore dhe té avancuara
té pikturimit, duke pérfshir€ trajtimin e ngjyrave, tonet,




kompozicionin dhe strukturén hapésinore.

T€ njohin réndésin€ e marrédhénieve ndérmjet aspektit vizual,
konceptual dhe teknik né pikturé.

T€ kuptojné ményrén e zhvillimit t€ njé identiteti krijues, duke
harmonizuar praktikén dhe géllimet konceptuale té artit.

T€ njohin procesin e pikturimit indirekt, t€ bazuar né
imagjinaté, kujtes€, ndjenjé dhe ide konceptuale.

T€ kuptojné marrédhénien midis artit dhe dokumentimit pérmes
shkrimit reflektiv dhe analizés s€ proceseve krijuese.

Shkathtési

T€ aft€sohen pér té pikturuar me pasion dhe té€ aplikojné
teknika t€ ndryshme artistike, pérfshiré trajtimin e ngjyrave,
tonaliteteve dhe kompozicioneve komplekse.

T€ zhvillojné aft€siné pér té ndértuar hapésira imagjinare ose té
konstruktuara, duke inkuadruar disa figura dhe elemente né
ményré harmonike.

Té€ krijojné piktura t€ bazuara né fantazi, imagjinaté dhe
emocione, duke pérfshiré€ njé proces krijues qé pérmban
hulumtim, eksperimentim dhe inovacion.

T€ prezantojné qarté qéllimin dhe idené e tyre né realizimet
artistike, duke integruar elementet vizuale dhe konceptuale né
ményré koherente.

T€ zhvillojn€ nj€ raport t& afért ndérmjet punés praktike dhe
asaj t€ shkruar, duke pérfshiré ese dhe analiza reflektive mbi
procesin krijues.

Kompetenca

e T& posedojné vetébesim dhe karakter krijues né pikturé, duke

zhvilluar njé identitet t& qarté artistik.

o Té& jené t€ afté pér té krijuar piktura me vleré t€ larté artistike,

qé reflektojné kreativitet, imagjinaté dhe nj€ vizion t&
personalizuar artistik.




e T& jené t€ sigurt né intelektin e tyre krijues, praktik dhe
konceptual, duke reflektuar njé ekuilibér ndérmjet spontanitetit
dhe géllimit né art.

e Té& demonstrojné aftési pér té€ inkorporuar njékohésisht faktoré
vizualé, konceptualé dhe tekniké né krijime komplekse
artistike.

e Té aplikojn€ n€ ményré profesionale ideté dhe njohurité e tyre
pér t€ kontribuar né artin bashkékohor dhe né zhvillimin e
praktikave inovative né€ kété fushé.

Kéto rezultate t€ nxénies jané hartuar pér t€ ndihmuar studentét té
avancojné nga teknikat bazike drejt njé€ qasjeje t€ personalizuar dhe
profesionale n€ pikturé, duke pasur njé baze t€ fuqishme pér té krijuar
vepra me vleré t€ larté artistike dhe konceptuale. Ky set rezultatetsh
pérputhet plotésisht me standardet moderne t€ arsimit té larté dhe
manualin e KKA.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té
studentit)

Aktiviteti Oré Ditét/javét Gjithsej
Ligjérata 6 30 180
Ushtrime 2 30 60
teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me 1 30 30
mésimdhénésin/

konsultimet

Ushtrime né teren 6 2 12
Kollokfiume, seminare |1 8 8
Detyra té shtépisé 3 30 90
Koha e studimit vetanak |2 20 40
té studentit (né

biblioteké ose né shtépi)




Pérgatitja pérfundimtare |6 4 24

pér provim

Koha e kaluar né 1 6 6

vlerésim (teste, kuiz,

provim final)

Projektet,prezantimet

et

Totali 450

Metodologjia e Metodologjia e mésimdhénies né léndén Pikturé I1I Eshté ndértuar
mésimdhénies: mbi njé qasje té integruar dhe ndérdisiplinore, qé mbéshtet

zhvillimin e aftésive teknike, konceptuale dhe krijuese té studentéve.
Metodat e pérdorura synojné t€ nxisin mendimin kritik, imagjinatén
dhe inovacionin, duke kombinuar teorin€ me praktikén intensive né
studio.
Ligjératat Teorike
(Cdo javé do té fillojé me njé€ ligjératé t€ strukturuar pér 30-40
minuta, e cila prezanton konceptet kryesore qé lidhen me temén
javore. Ligjératat do t€ pérfshijné:

e Parimet baz¢ t€ kompozimit, ngjyrés dhe harmonisé.

e Ndikimin e mediumeve moderne dhe tradicionale né art.

e Diskutime mbi rolin e artit n€ shogérin€ bashkékohore.

e Analiza e veprave t&é mjeshtrave t€ médhenj dhe aplikimi 1
teknikave té tyre.

e Qéllimi: Ligjératat do t€ ndihmojné studentét t€ krijojné njé
bazé té forté teorike pér t€ kuptuar artin si proces krijues dhe
si medium komunikimi.

Demonstrimet Praktike

Demonstrimet do t€ pérfshijné prezantimin e teknikave t&€ ndryshme
té pikturimit dhe pérdorimin e materialeve artistike. K&to pérfshijné:




Teknika tradicionale dhe bashk&kohore té pikturimit.

Eksperimentimi me mediume té reja si piktura digjitale dhe
teksturat abstrakte.

Zhvillimi 1 kompozicioneve komplekse dhe harmonike.
Qéllimi: Demonstrimet do t&€ ndihmojné studentét té

pérvetésojné aftésité teknike dhe té zhvillojn€ vetébesimin
pér aplikimin e tyre né projekte.

Puné Praktike Intensive né Studio

Shumica e oréve do té fokusohen né puné praktike, ku studentét do
té zhvillojné projektet e tyre nén mbikéqyrjen e mésimdhénésit.
Projektet pérfshijné:

Krijimin e serive té pikturave q€ pasqyrojné tema si muzika,
imagjinata, spontaniteti dhe ndikimi 1 poezisé.

Eksperimentimi me teknikén dhe materialet pér t€ zhvilluar
njé€ stil té personalizuar artistik.

Zhvillimi 1 pikturave digjitale dhe t€ bazuara né mediume
multimediale.

Qéllimi: T€ ndihmojé studentét t€ praktikojné dhe té zbatojné
njohurité teorike né krijime t€ miréfillta artistike.

Kritika Individuale dhe Grupore

Studentét do t€ marrin pjes€ né sesione kritike, ku punét e tyre do té
analizohen dhe vler€sohen nga mésimdhénési dhe grupi. Kéto
sesione do t& pérfshijné:

Reflektim mbi progresin dhe sugjerime pér pérmirésim.

Vlerésim t€ punimeve bazuar né€ koherencé, kreativitet dhe
cilési teknike.

Qéllimi: Kritikat do t& ndihmojné studentét t& zhvillojné
mendimin kritik dhe aftésiné pér t€ pranuar dhe pérdorur
reagimet konstruktive.

Projekte té Strukturuara




Projektet do té jené té€ ndara n€ faza dhe do t€ ndihmojné studentét té
menaxhojné procesin krijues né€ ményré té organizuar. Cdo projekt
pérfshin:

e Hulumtim dhe skicim fillestar.

e Eksperimentim me materiale dhe teknika té ndryshme.

e Pérfundim dhe prezantim publik.

e Qéllimi: T€ aftésohen pér t€ menaxhuar procesin e punés
artistike dhe té krijojn€ vepra koherente dhe t€ pérfunduara.

Seminaret dhe Prezantimet

Studentét do té pérgatitin dhe prezantojné seminare mbi tema
specifike, si ndikimi i muzikés, imagjinatés dhe poezisé né pikturé.

e Prezantimet do t€ pérfshijn€ analiza t€ punimeve dhe
diskutime mbi procesin krijues.

e Qéllimi: Té zhvillohen aftésité e komunikimit dhe
prezantimit profesional.

Hulumtimi dhe Reflektimi

Studentét do t€ mbajné njé ditar krijues ku do t€ dokumentojné
procesin e tyre, duke reflektuar mbi sfidat dhe arritjet. Ky proces
pérfshin:

e Hulumtim mbi temén dhe materialet e zgjedhura.

e Analiz€ t€ rezultateve t€ arritura gjaté fazave t&€ ndryshme té
projektit.

e Qéllimi: Té nxitet veté-reflektimi dhe zhvillimi 1 aftésive pér
dokumentim dhe analizg krijuese.

Ekspozita e Fundvitit

N¢ fund té€ kursit, studentét do t€ pérgatisin njé ekspozité publike ku
do t€ prezantojné punét e tyre kryesore. Procesi pérfshin:

e Selektimin e punéve mé t€ mira.




e Aranzhimin dhe kurimin e ekspozités.
e Prezantimin dhe mbrojtjen e projekteve para audiencés.

o Qéllimi: T¢€ pérgatisé studentét pér prezantime profesionale
dhe té krijoj€ njé platformé pér vleré€simin e punéve té tyre.

Kjo metodologji e mésimdhénies kombinon teori, praktiké dhe
reflektim, duke ofruar njé mjedis t€ pasur pér zhvillimin e aftésive
artistike, konceptuale dhe profesionale. Pérmes njé qasjeje
gjithépérfshirése, studentét do té aft€sohen pér t€ krijuar vepra arti t&
arrira dhe pér t€ ndértuar njé baze t&€ fort€ pér karrierén e tyre né
artin bashké&kohor.

e Top of Form
e Bottom of Form

METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i vlerésimit té vazhdueshém té léndés: Pikturé 111

Vlerésimi do t€ béhet n€ ményré t€ vazhdueshme gjaté vitit
akademik pérmes tri fazave kryesore, duke mbuluar té gjitha
aspektet e njohurive, shkathtésive dhe kompetencave té fituara.
Sistemi 1 vlerésimit &shté 1 ndaré né tre komponente kryesore, té cilat
pérbéjné gjithsej 100 pike, sipas pérqgindjeve t&€ méposhtme:

Faza 1: Vlerésimi Fillestar (20%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Projekt Praktik — 12% 12 piké Pérfshirja e harmonisé, kontrastit

Muzika dhe dhe qasjes inovative né trajtimin

Kompozicioni e subjektit t€ muzikés.

Skica dhe Ese 5% 5 piké Dokumentimi i procesit krijues

Reflektive dhe reflektime mbi zhvillimin e
projektit.

Pjesémarrja Aktive né 3% 3 piké Aktiviteti né diskutime, kritiké

Klasé dhe udhézime grupore.

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

Faza 2: Vlerésimi i Semestrit té Paré (25%)

Komponenti

Pérqindja | Piké Sqarim




Projekt Praktik — 15% 15 piké Eksperimentim me materialet dhe

Imagjinata dhe skicat pér krijimin e njé€ serie té

Spontaniteti koherente pikturash.

Seminari “Imagjinata 5% 5 piké Prezantimi 1 analizave dhe

dhe Spontaniteti” reflektimeve mbi konceptin dhe
procesin krijues.

Pjesémarrja né€ Studio 5% 5 piké Vijueshméria dhe angazhimi né

dhe Projekte puné intensive praktike.

Totali pér Fazén 2 25% 25 piké

Faza 3: Vlerésimi Fillestar i Semestrit Pranveror (30%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Projekt Praktik — 15% 15 piké Interpretimi 1 ndryshimeve

Autoportreti personale dhe psikologjike né
autoportret.

Projekt Praktik — Piktura | 10% 10 piké Aftésia pér té pérdorur teknika

Digjitale dhe mediume digjitale pér
krijime artistike.

Kritika dhe Reflektime |5% 5 piké Analiza dhe reflektime mbi
progresin individual.

Totali pér Fazén 3 30% 30 piké

Faza 4: Vlerésimi Pérfundimtar (25%)

Komponenti Pérqindja | Piké Sqarim

Pérgatitja dhe 15% 15 piké Organizimi, prezantimi dhe

Prezantimi 1 Ekspozités mbrojtja e projekteve té
pérzgjedhura.

Seminari “Ndikimi i 5% 5 piké Prezantimi i seminarit mbi

Poezisé né Pikturé” lidhjen midis artit dhe poezisé.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké Angazhimi gjaté organizimit dhe

Pjesémarrja né hapjes s€ ekspozités.

Ekspozité

Totali pér Fazén 4 25% 25 piké

Totali i Pérgjithshém |100% 100 piké




Shpérndarja e Pikéve pér Notat

Pikét <50 Nota=35
Pikét >= 50 dhe Pikét <60 Nota =6
Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota =7
Pikét >= 70 dhe Pikét <80 Nota =8
Pikét >= 80 dhe Pikét <90 Nota=9
Pikét >=90 Nota =10
Literatura

Literatura bazé:

e 100 Works of art that will define our age/ Kelly
Grovier

e Artand Feminism/ Helena Reckitt Peggy Phelan

e Painting today/ Tony Godfrey

e Metodat e pikturimit dhe materialet METKA
KRAIGHER- HOZO

e Historia e artit (The story of Art- véllimi 3)/

Pierluigi de Vecchi & Elda Cerchiari

Historia e Artit / H.-W. Janson)

Historia e Artit/ H. Arnason

Historia e Artit/ E.H. Gombrich

Monografia e Muslim Mulliqit

Monografia e Rexhepi Ferrit

Movements In Modern Art- MINIMALISM/

David Batchelor

iteratura shtesé:

e Inkurajohen studentét g€ t&€ mbledhin dhe
shfrytézojné informacione mbi teknikat dhe
metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij
pérmes mediumeve t€ ndryshme (internet,
mediume té shkruara etj).

e Njohuri pér ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

Plani i dizajnuar i mésimit:




Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java 1: e Ligjératé: Prezantim i syllabus-it, udhézime mbi materialet dhe
teknikat q€ do t€ pérdoren. Diskutim mbi "Zhvillimin e shprehjes
kreative".
e Puné Praktike: Fillimi i projektit “Muzika dhe kompozicioni” — faza e
paré€.
Java 2: e Ligjératé: Ndikimi 1 muzikés né art. Demonstrime teknike mbi
pérzgjedhjen e materialeve.
e Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Muzika dhe kompozicioni” —
faza e dyté.
Java 3: e Ligjératé: Diskutim mbi harmoniné dhe kontrastin né kompozicion.
e Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Muzika dhe kompozicioni” —
faza e treté.
Java 4: e Ligjératé: Raporti midis subjektit dhe abstraksionit n€ artin
bashkékohor.
e Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Muzika dhe kompozicioni” —
faza e katért.
Java 5: e Ligjératé: Kritika grupore dhe individuale mbi fazat e méparshme.
e Puné Praktike: Pérmbyllja e projektit “Muzika dhe kompozicioni” —
faza e pesté.
Java 6: e Ligjératé: Diskutim mbi imagjinatén dhe spontanitetin né pikturé.
e Puné Praktike: Fillimi i projektit “Imagjinata dhe spontaniteti” — faza
e paré.
Java 7: e Ligjératé: Si t€ zhvillohen seri pikturash nga skicat imagjinative.
e Puné Praktike: Vazhdim 1 projektit “Imagjinata dhe spontaniteti” —
faza e dyté.
Java 8: e Ligjératé: Demonstrime mbi teknikat pér ndértimin e njé€ serie
pikturash koherente.
e Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Imagjinata dhe spontaniteti” —
faza e treté.
Java 9: e Ligjératé: Diskutim mbi emocionin dhe ndjenjén si burime krijimi.




Puné Praktike: Vazhdim 1 projektit “Imagjinata dhe spontaniteti” —
faza e katért.

Java 10:

Ligjératé: Kritika grupore dhe individuale mbi progresin e projektit.

Puné Praktike: Pérmbyllja e projektit “Imagjinata dhe spontaniteti” —
faza e pesté.

Java 11:

Ligjératé: Prezantim i seminarit “Imagjinata dhe spontaniteti né
pikturé”.

Puné Praktike: Fillimi i projektit “Autoportreti népér kohé€” — faza e
paré.

Java 12:

Ligjératé: Psikologjia e portretit: Vézhgimi dhe analiza e ndryshimeve
personale.

Puné Praktike: Vazhdim 1 projektit “Autoportreti népér koh&” — faza e
dyté.

Java 13:

Ligjératé: Efektet e fotografisé né€ art: Pérfitime dhe sfida.

Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Autoportreti népér kohé” — faza e
treté.

Java 14:

Ligjératé: Korrekturé dhe analiza e projektit té realizuar.

Puné Praktike: Pérmbyllja e projektit “Autoportreti népér kohé&” —
faza e katért.

Java 15:

Ligjératé: “Piktura digjitale: Konceptet dhe aplikimet”.

Puné Praktike: Fillimi i projektit “Piktura digjitale” — faza e par€.

Java 16:

Ligjératé: Mjetet dhe programet pér realizimin e pikturés digjitale.

Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Piktura digjitale” — faza e dyté.

Java 17:

Ligjératé: Raporti tekniko-vizual né mediume té ndryshme.

Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Piktura digjitale” — faza e tretg.

Java 18:

Ligjératé: Analizé grupore e projekteve né proces.

Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Piktura digjitale” — faza e katért.

Java 19:

Ligjératé: Diskutim mbi ndikimin e poezis€ né art.

Puné Praktike: Fillimi i projektit “Ndikimi i poezis€ né pikturé” —
faza e paré.




Java 20: e Ligjératé: Si t€ pérkthejmé€ emocionet nga poezi n€ vizualitet.
e Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Ndikimi i poezis€ né€ pikturé” —
faza e dyté.
Java 21: o Ligjératé: Kritika grupore mbi projektet e realizuara deri tani.
e Puné Praktike: Vazhdim 1 projektit “Ndikimi 1 poezisé né pikturé” —
faza e treté.
Java 22: e Ligjératé: Pérmbyllje e projekteve dhe dokumentim i procesit krijues.
e Puné Praktike: Vazhdim i projektit “Ndikimi i poezis€ né pikturé” —
faza e katért.
Java 23: o Ligjératé: Pérgatitja pér seminarin “Ndikimi i poezis€ né pikturé”.
e Puné Praktike: Prezantimi i seminarit dhe kritiké individuale mbi
projektet.
Java 24: e Ligjératé: Shqyrtim i t€ arriturave deri né kété€ faz€. Diskutim mbi
réndésiné e kurimit té projekteve pér ekspozité.
e Puné Praktike: Pérgatitja e projekteve pér ekspozité — korrigjim 1
detajeve dhe pérmirésim 1 punimeve.
Java 25: e Ligjératé: “Ekspozita si platformé e prezantimit t€ identitetit artistik”™.
e Puné Praktike: Organizimi i punimeve pér ekspozitén pérfundimtare
— selektimi i projekteve dhe pérgatitja e prezantimeve vizuale.
Java 26: e Ligjératé: Diskutim mbi réndésiné e kritikés s€ hapur dhe reflektimit
mbi punén personale.
o Puné Praktike: Korrekturé individuale dhe grupore mbi punimet e
pérzgjedhura pér ekspozité.
Java 27: e Ligjératé: Strategjit€ pér njé prezantim t& suksesshém artistik né
publik.
e Puné Praktike: Aranzhimi i punimeve pér ekspozité — krijimi i njé
narrative koherente pér projektet e pérzgjedhura.
Java 28: e Ligjératé: “Roli i artistit n€ shoqéri dhe réndésia e ndikimit vizual”.

e Puné Praktike: Finalizimi i ekspozités — pérgatitja e hapésirés,

detajimi i prezantimit dhe prové e organizimit.




Java 29: e Ligjératé: Pérgatitja pér mbrojtjen dhe prezantimin e projekteve para
publikut dhe kolegéve.

o Puné Praktike: Hapja e ekspozités pérfundimtare — organizimi dhe
menaxhimi i1 prezantimit publik.

Java 30: e Ligjératé: Reflektim mbi té gjitha projektet e realizuara gjaté
semestrit. Diskutim mbi sfidat dhe arritjet individuale dhe grupore.

e Puné Praktike: Kritika e fundit individuale dhe grupore mbi punimet
e realizuara. Mbyllja e ekspozités dhe dorézimi i dokumentimit té
procesit krijues.

Ky zhvillim 1 javéve t€ fundit synon t€ pérgatisé studentét pér prezantimin e
punimeve té tyre né ményré profesionale dhe reflekton nj€ qasje té strukturuar
drejt zhvillimit t€ kompetencave pér menaxhimin e projekteve artistike dhe
krijimin e njé identiteti artistik t&€ qarté. Ekspozita pérfundimtare shérben si njé
platformé pér t€ vlerésuar progresin e tyre dhe pér t€ ndaré rezultatet me
publikun.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Bazuar né€ dispozitat e Statutit t€ Universitetit t€ Prishtinés dhe parimet e integritetit akademik,
politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé mjedis t€ drejté,
respektues dhe té orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim
m Studentét duhet t€ respektojné n€ ményré t€ rrepté orarin e ligjératave dhe
ushtrimeve. Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né€ vleré€simin

pérfundimtar.

m  Studenti duhet t€ njoftoj€ paraprakisht mésimdhénésin pér ¢do mungesé té
arsyeshme, duke paraqitur dokumentacion pérkatés.

m Pjesémarrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime éshté njé pjesé integrale e procesit té
nxénies.

Pajisjet dhe Pérgatitja e Studentéve
m Studentét duhet té jené t& pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjellé t& gjitha
mjetet e nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe

materiale té tjera sipas temave mésimore).

m  Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikojé n€ vlerésimin e tyre né bazé t&




angazhimit dhe pérgjegjésisé.
Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale
m  Cdo student duhet t€ tregojé respekt t€ ploté ndaj mé€simdhénésve, kolegéve dhe
stafit administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e

géllimshme gjaté orés mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore t&
Universitetit.

m Diskutimet dhe debatet n€ klasé€ duhet té jen€ konstruktive dhe té bazuara né
mirékuptim dhe respekt reciprok.

m Studentét jané t&€ ndaluar t& pérvetésojné€ punén e tjetrit dhe t&€ paragesin até si té
tyrén. Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t€ trajtohen sipas masave
disiplinore té Statutit.

Ruajtja e Rregullit dhe Qetésisé

m  Studentét duhet t€ sigurojné qé ambienti mésimor té€ jeté i pastér, i qeté dhe i
pérshtatshém pér zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

m  (Cdo ndotje ose démtim 1 pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore,
pérfshiré edhe kompensimin pér démet.

m Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve
mésimore, pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér géllime
mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

m  (do student duhet té prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né
kohé, sipas kérkesave t€ programit.

m  Gjaté€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet t€ respektojné udhézimet e
dhéna dhe t€ shmangin ¢do formé mashtrimi.

m  Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do té
ndéshkohet sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit té¢ Mésimdhénies

m  Studentét jané t€ obliguar té respektojné autoritetin akademik t€ mésimdhénésve
dhe té ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

m FEshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi
procesin e tyre krijues (ditar pune), i cili do té€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim




gjaté dhe né fund t€ semestrit.
Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

m  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do té rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&to masa pérfshijné:

m Paralajmérime verbale ose me shkrim.
m Ulje t€ pikéve né vlerésim.
m Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

m Vendimet pér masat disiplinore do t€ merren n€ pérputhje me Statutin dhe
rregulloret pérkatése t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané
krijuar pér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé
pjesémarrésit né procesin mésimor.




